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نتیجه تحقیق و تفحص از ستاد احیای دریاچه در قوه قضاییه

سمیه رفیعی، رئیس فراکســیون محیط  زیســت مجلس: مجلس تحقیق و تفحص از ســتاد احیای دریاچه 
ارومیه را به پایان رسانده و نتیجه آن به قوه قضاییه ارسال شده است. حالا باید قوه قضاییه سرانجام و نتیجه 

تحقیق و تفحص از ستاد احیا را به اطلاع مردم برساند.

موتورسواران اسپانیایی در راه اصفهان
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری استان اصفهان: با همکاری سازمان یونسکو 
۲۰موتور سوار اســپانیایی به  عنوان ســفیران صلح و دوســتی اواخر مهر ماه وارد شهرهای خوانســار و اصفهان 

می شوند. ویژه برنامه استقبال از این گروه در میدان نقش جهان برگزار خواهد شد.

عوارض آلایندگی کجا هزینه می شود؟
75/7 همت درآمد محیط زیستی دولت حاصل از صنایع آلاینده 3  استان در 3 سال اخیر است

آمار گردشگران ورودی به ایران 
واقعی نیست

رئیس مجمع تشکل های ملی گردشــگری کشور با بیان اینکه 
نجات گردشگری و رســیدن به جایگاه ارزآوری این صنعت در 
ایران، نیازمند درگیر شــدن همه ارکان دولت و برون ســپاری 
فعالیت های دولتی در صنعت گردشــگری به بخش خصوصی 
است، گفت:» در غیر این صورت گردشگری ایران روزهای سختی 

را پیش رو خواهد داشت.«
حرمت الله رفیعی به ایلنا گفت: معضلات گردشگری ایران مربوط 
به یک و دوسال پیش نیست. سالیان دراز است که درخصوص 
گردشگر ورودی با چالش های جدی مواجه هستیم و در شرایط 
فعلی به  دلیل اتفاقات جبری که رخ داده وضعیت به  مراتب بدتر 
از گذشته شده است. وضعیت گردشگری ایران به گونه ای شده 
که حتی کشورهای دوســت مثل چین و روسیه نیز که با ایران 

مراودات اقتصادی دارند، تمایلی برای اعزام گردشگر ندارند.
او اضافه کرد: یکی از مشکلاتی که همواره مورد تأکید بوده و نخ نما 
هم شده این است که سفرا و نمایندگان ایران در خارج از کشور 
اهتمامی به فعالیت های گردشگری به نفع اقتصاد و منافع کشور 
ندارند، اصلا به این موضوع ورود  نمی کنند. کشورهای میزبان هم 

مذاکرات مؤثری در موضوع روابط گردشگری با ایران ندارند.
رفیعی با اشاره به آمار منتشر شــده درباره سفرهای ورودی به 
کشور گفت: اینکه می گویند ۸میلیون گردشگر وارد کشور شده 
کاملا دروغ است. در اوج شکوفایی گردشگر ورودی به ایران بعد 
از ماجرای برجام در سال ۹7 ببینید تمام گردشگر ورودی به ایران 
که توســط بخش خصوصی و دولتی وارد کشور شده اند به نیم 
درصد این آمارها هم نمی رســد. بخش خصوصی گردشگری و 
دفاتر گردشگری کشور صدهزار گردشگر ورودی هم نداشته اند.

وی درباره  وظیفه دولت در کاهش مشکلات صنعت گردشگری 
کشــور گفت: فقط یک نمونه را بگویم. متولیــان امر در دولت 
باید مسیر را برای ورود گردشــگر به ایران فراهم کند. البته ما 
آنها را متولی گردشــگری نمی دانیم چون متولی امر در صنعت 
گردشگری واقعا بخش خصوصی است و ۹۰درصد کار گردشگری 
را انجام می دهد و تنها ۱۰درصد صنعت گردشــگری در اختیار 

دولت است و آن ۱۰درصد هم در بخش اجرا نیست.
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران افزود: متولیان 
باید موانع را از مقابل صنعت گردشگری بردارند. متأسفانه دولت 
همراهی خوبی به لحاظ ساختاری با بخش خصوصی نداشته و 
ندارد. اما وظیفه بخش خصوصی است که با دولت همراه باشد. که 
این کار را هم انجام داده است. دولت هم باید وظیفه پدری خود را 

برای بخش خصوصی صنعت گردشگری ایفا کند.

گردشگری

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث جهانی

از پرندگان مهاجر در ایران در فهرست 
گونه هــای در معــرض خطــر تهدیــد 
انقــراض قرار دارنــد. به اعلام ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت،  برنامه هــای 
حفاظتــی ویــژه بــرای ایــن پرنــدگان در 
سازمان حفاظت محیط زیست در حال 
انجام اســت. به طــور میانگین ســالانه 
1.8تــا ۲میلیــون قطعــه پرنــده مهاجــر 

وارد کشور می شود.

۳۵
گونه 

تالاب هــای کشــور یــا کامــلاً خشــک 
شده اند و یا رو به خشک شدن هستند 
و بنابرایــن قانــون حفــظ تالاب هــا باید 
در کشــور اجرا شــود. گرمای بی سابقه 
تابستان امسال و رکورد شکنی تاریخی 
گرمــای هــوا در مرداد مــاه، بســیاری از 
پهنه های آبی کشــور را با بحران مواجه 

کرده است.

۸۰
درصد 

ورود بازرسی به ماجرای کوه رحمت
در پی دستور رئیس منطقه ۲ ســازمان بازرسی و بازرس کل 
استان فارس مبنی بر پیگیری ماجرای فعالیت معدن شهرداری 
مرودشت در کوه رحمت، سربازرس و بازرسان گروه شهرداری ها 
با حضور در محل به بررسی موضوع پرداختند. موضوع فعالیت 
معدن کوه رحمت مرودشــت یکی از موضوعات پربحث این 
روزهاست. نزدیکی این معدن به تخت جمشید نگرانی مردم را 
از بابت حفظ آثار باستانی افزایش داده است. این معدن متعلق 
به شهرداری مرودشت است. طی روزهای گذشته رسانه های 
محلی مرودشت اطلاع دادند که دادستان این شهرستان موضوع 
توقف این معدن را صادر کرده است. از سوی دیگر استاندار فارس 
هم تأکید کرد که دستور توقف فعالیت این معدن را صادر کرده 
است. در پی این اخبار و درخواســت ها، به دستور بازرس کل 
استان فارس، علی اکبر ایزدی ســعدی، سربازرس و بازرسان 
گروه شــهرداری ها، شهردار مرودشــت، رئیس اداره صمت و 
رئیس میراث فرهنگی را فراخواند و با حضور در محل به بررسی 

موضوع پرداختند.

حل مشکل صنایع فرسوده و آلاینده با 50 درصد عوارض آلایندگی 
سجاد انجم شــعاع، مدیر عامل سابق صندوق ملی 
محیط  زیست: اولین بودجه ای که به صندوق داده شد از 
بند »ن« تبصره 6قانون بودجه ســال ۱3۹۹بود که  معادل 
۹۰6میلیارد تومان )حدود ۸5۰میلیارد در ســال ۱3۹۹و 
حدود 56میلیــارد در ســال ۱4۰۰( یعنــی ۲۰درصد از 
عوارض آلایندگی به صنــدوق واریز شــد. از بند »و« هم 
حدود ۱۲میلیارد )مازاد ۹۰6میلیارد( به صندوق واریز شد. 
سال ۱4۰۰قانون مالیات بر ارزش افزوده تغییر کرد و  تمام 
عوارض آلایندگی )مالیات ســبز( در اختیار وزارت کشور، 
سازمان دهیاری ها و شهرداری ها قرارگرفت. کسب درآمد 

برای صندوق ملی محیط زیســت  از قانون مالیات بر ارزش 
افزوده اولویت بیشتری نسبت به قانون بودجه دارد. عوارض 
آلایندگی که در 3 سال اخیر  از 3 استان دریافت شد 75همت 
است که اگر 5۰درصد این مبلغ به صندوق ملی محیط زیست 
تخصیص یابد، بخش عمده ای از مشکلات صنایع فرسوده 
که موجب تخریب محیط زیســت شــده  برطرف می شود.
برای کمک بلاعوض یا وام کم بهره بــه صنایع هم می توان 
برنامه ریزی کرد. صندوق ملی محیط  زیســت البته در این 
سال ها نتوانست گزارش شفافی به نمایندگان بدهد تا نظر 

آنها در اختصاص بودجه سالانه جلب شود.

درآمدهای صندوق 
ملی محیط  زیست

 1335
میلیارد تومان

 درآمد بر اساس 
ماده 1۲ آیین نامه 
مدیریت پسماند

350
میلیارد تومان

درآمد حاصل از اجرای قانون 
حفاظت و مدیریت تالاب ها

5/7
میلیارد تومان

درآمد براساس ماده 
33 قانون هوای پاک

53/5
میلیارد تومان

از درآمد صندوق ملی محیط زیست 
به متقاضیان اختصاص یافت

601
میلیارد تومان

درآمد حاصل از 
مسئولیت اجتماعی 
صنایع

20
میلیارد تومان

قانون بودجه سال 1399)35درصد از 
یک درصد مالیات بر ارزش افزوده(

 906
میلیارد تومان

درآمدهای 
به دست آمده از مالیات 

سبز )عوارض آلایندگی صنایع( 
بوشهر: 60همت

هرمزگان: 7.5همت
خوزستان: 8.2همت

جمع مالیات به دست آمده 
از سال 14۰1تاکنون: 

75/7همت

صنایعی  که بیشترین تسهیلات را گرفته اند
آب و فاضلاب

 آلودگی هوا )کارخانجات سیمان(
 انرژی تجدیدپذیر در مناطق محروم

 پسماند

از زمــان راه اندازی صندوق 
ملی محیط زیســت در سال 
1393تا ســال 1399ارقام 
واریزی به این صندوق به قدری کــم بوده که پروژه چندان بزرگ 
و مهمی برای کاهش آلایندگی صنایع با آن اجرا نشــده است؛ تا 
اینکه در ســال 1399بالاخره مجلس تصمیم گرفت ذیل تبصره 
6قانون بودجه، رقم قابل توجهی به صندوق اختصاص دهد. صندوق 
ملی محیط  زیست به دنبال منابع پایدار و غیربودجه ای برای حل 
مشکلات صنایع آلاینده و فرسوده کشــور است؛ منابعی مانند 
»عوارض آلایندگی« که در قانون مالیات بــر ارزش افزوده به آن 
»عوارض سبز« می گویند. چندی پیش خبرگزاری میزان که متعلق 
به قوه قضاییه اســت، خبر داد که پس از سفر ریاست قوه قضاییه 
در مجموع بیش از 75/7همت عــوارض  آلایندگی از صنایع فقط 
در استان های خوزستان، بوشهر و هرمزگان وصول شده است. به 
 گفته متخصصان با نیمی از این بودجه هم می شد گره های زیادی از 
صنایع آلاینده را برطرف کرد. این در حالی است که با قوانین موجود، 
عوارض آلاینده ها به جای اصلاح صنایع آلاینده به وزارت کشور، 

سازمان دهیاری ها و شهرداری ها تخصیص می یابد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

تکمیل ساخت دهکده ورزشی در زاهدان 
محمد کرمی، اســتاندار سیســتان و بلوچســتان: تکمیل پروژه ســالن 45۰۰ نفــری دهکده ورزشــی المپیک 
شهرســتان زاهــدان تأثیر مهمــی در افزایش ســرانه فضای ورزشــی سیســتان و بلوچســتان خواهد داشــت. 

هم اکنون این سازه 79 درصد پیشرفت فیزیکی دارد. 

راه اندازی 11مجتمع خدماتی بین راهی در استان سمنان
ســیدمحمدرضا هاشــمی، اســتاندار ســمنان:11مجتمع خدماتــی، رفاهــی بیــن راهــی در 3ســال اخیــر در 
شهرستان های مختلف استان سمنان راه اندازی شده  است که با اولویت کمک به رفاه و آسایش مسافران و 

گردشگران ایجاد شده  است. 

4مخــزن زیرزمینــی 
زباله چند روزی اســت 
در خیابــان بانک ملی 
شهرســتان میانه دیده 
می شود و شــهروندان برای ریختن زباله خود 
فقط کافی است پای خود را روی پدال بفشارند 

تا در مخزن باز شود. 
شهردار میانه به همشهری می گوید: »مخازن 
زیر زمین مســتقر می شــوند؛ در عمق تقریبا 
3متری. روی زمیــن در ورودی فلزی دارد که 
با فشار پا روی پدال باز می شــود و شهروندان 
می توانند زباله های خود را داخل مخزن بریزند. با 

این روش دیگر زباله گردها هم به زباله دسترسی 
ندارند.«  عادل مرتضایی در پاسخ به این پرسش 
که استقرار مخازن زباله زیر زمین سبب آلودگی 
ســفره های آب زیرزمینــی می شــود یا خیر، 
می گوید: »خیر. مخازن زیرزمینی کاملا بدون 
نشتی است و قبل از اینکه داخل چاهک مخزن 
زیر زمین برود، شلنگ متصل به مخزن مکش 
در ماشین حمل زباله، شــیرابه زباله را تخلیه 
می کند. مخازن در عمق 3متری زمین هستند و 
آنجا به سفره آب زیرزمینی هیچ ارتباطی ندارد. 
ضمن اینکه درصورت بارندگی نیز آب به داخل 

مخزن نفوذ نمی کند.«

شــهردار میانه می گوید: »اجرای این طرح در 
خیابان بانک ملی 6۰۰میلیــون تومان هزینه 
داشــت. بعد از خیابان بانک ملی، این طرح با 
4مخزن زیرزمینی زباله در محدوده میدان معلم 
و بعد از آن در 5محور دیگر شهر اجرا می شود.« 

مرتضایی ادامه می دهد: » ایجاد نشدن فضای 
نامطلوب ناشــی از ریختن و ماندن زباله های 
مخازن کنــار خیابان و نبود تجمــع حیوانات 
موذی نیز از دیگر مزایای این طرح اســت که 

رضایت شهروندان را در پی داشته  است. « 

جمع آوری اروپایی  
زباله در  میانه

پیشگام شدن شهرستان میانه در اجرای طرح جدید جمع آوری 
زباله استقبال و همراهی شهروندان را به همراه داشته  است

 بزرگ ترین خانه خشتی جهان  
خانه حاج آقاعلی معروف به زعیم الله رفســنجانی یکی از زیباترین 
خانه های مسقف خشتی در رفســنجان کرمان است که با وسعت 
7هزار مترمربعی لقب بزرگ ترین خانه خشتی جهان را از آن خود 
کرده  اســت و این روزها فیلم این خانه با توضیحات انگلیســی در 

فضای مجازی دست به دست می شود. 
به گزارش همشهری، ۲67سال پیش یعنی در سال ۱۱36معماران 
یزدی و رفسنجانی دست به کار شدند و در مدت ۱4سال این خانه را 
ساختند. این بنا در فاصله 6کیلومتری رفسنجان استان کرمان واقع 
شده  است. بزرگ ترین خانه خشتی جهان ۸6 اتاق شامل اتاق های 
هفت دری، پنج دری، سه دری و پســتو  داردکه در 4بخش اصلی 
ساختمان حوضخانه، شاه نشــین، پاییزی و زمستانی ساخته شده 
است. یک آشپزخانه بزرگ و انبار بزرگ نیازهای اهل خانه را تامین 
و 4حیاط، راهروهای سرپوشیده و روباز و 3هشتی نیز قسمت های 

مختلف این خانه را به هم وصل می کرد.

تالار حوضخانه

یکی از بخش هــای خانــه حاج آقاعلی تالار حوضخانه اســت که 
وسیع ترین فضای سرپوشیده خانه است و سقف آن در ارتفاع طبقه 

دوم با گنبدی عظیم پوشانده شده است. 
در وسط حوضخانه حوض مستطیل شکلی قرار دارد. تالار شاه نشین 
یا بهاره نیز یکی دیگر از بخش های این خانه است. تالارهای پاییزی و 
زمستانی در اضلاع غربی و شمالی بنا قرار گرفته اند و نسبت به تالار 

شاه نشین و حوضخانه کمی ساده تر اجرا شده اند. 
به گفته استاد محمدابراهیم باستانی پاریزی، پژوهشگر، حاج آقاعلی 
ابتدا فقیر و تهیدســت بوده  و از راه پیلــه وری روزگار می گذرانده ، 
اما کم کم مــال و منال پیدا کــرد و کارش به جایی رســید که در 
 ســال ۱۲۹۸ در یک گزارش رسمی به ناصرالدین شــاه در مورد 
او چنین آمده اســت: »حاج آقاعلی تاجر، الحال اربابی معتبری در 
رفسنجان به هم رسانیده  اســت و بســیار اعتبار دارد و به جمیع 
ولایات و بندرات دادوســتد دارد. اربابی و محصولات او زیاد خوب 
شده«حاج آقاعلی در شهر کرمان نیز چندین بنا ازجمله کاروانسرا، 
مســجد، بازار و آب انبار ساخته اســت که تا به امروز سالم و پابرجا 
مانده اند.   این خانه سال ۱3۹۹برای توسعه گردشگری به شهرداری 

رفسنجان واگذار شد.  

گردشگری خبر روز 

هواشناسی

بارش پاییزی در 10  استان 
بنا بر گزارش ســازمان هواشناســی کشــور امروز  درشمال شرق 
آذربایجان شرقی، نیمه شمالی اردبیل، گیلان، ارتفاعات مازندران، 
گلستان، سمنان، خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات 
شرق هرمزگان و ارتفاعات مرکز کرمان رگبار پیش بینی می شود. 
 کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »روزهای دوشنبه )۲3 مهر( و سه شنبه )۲4 مهر( در شمال 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، گیلان، ارتفاعات مازندران و 
گلستان، شمال  ارتفاعات خراسان شمالی و خراسان رضوی، زنجان، 
قزوین، شرق تهران و سمنان رگبار پراکنده و وزش باد رخ می دهد.« 
امین حسین نقشینه افزود: »چهارشــنبه )۲5 مهر( این وضعیت 
در شمال غرب کشــور و نیمه غربی سواحل دریای خزر پیش بینی 
می شود.« نقشینه ادامه داد: »تا سه شنبه)۲4مهر( در شمال شرق و 
استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز و نقاطی از غرب و شمال 
غرب کشور وزش باد نسبتا شدیدی پیش بینی می شود که می تواند 
در مناطق مستعد، خیزش گرد و خاک به  دنبال داشته  باشد.«  احتمال 
وزش باد در مناطق جنوب و غرب تهران وجود دارد. بیشینه دمای 

تهران امروز )۲۲مهر(3۰درجه سانتی گراد است.

بهره برداری از نیروگاه خورشیدی 
در اصفهان

نخستین نیروگاه خورشیدی »حمایتی- تجمیعی« 5۰۰کیلو واتی 
برای رفاه ۸۲خانوار کم برخوردار استان اصفهان در شهرستان آران و 
بیدگل به بهره برداری رسید. به گزارش همشهری، در سال های اخیر، 
برای مددجویان کمیته امداد نیروگاه های خورشیدی »حمایتی- 
تجمیعی« احداث می شــود. قرارداد خرید تضمینی ۲۰ساله بین 
مددجو و وزارت نیرو )شــرکت توزیــع برق( منعقد شــده و برق 
خورشیدی تولیدی به وزارت نیرو )شرکت های توزیع برق( فروخته 
می شود و در نتیجه مددجو به  مدت ۲۰ســال درآمد ماهانه دارد. 
تا کنون 36مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در قالب نیروگاه های 5کیلو 
واتی مقیاس کوچک و صنعتی در استان اصفهان فعال هستند و حالا 
نخستین نیروگاه خورشیدی »حمایتی- تجمیعی« به این مجموعه 
اضافه شده تا امکان کسب درآمد پایدار برای مددجویان فراهم باشد.

کرماناصفهان

گیلان

 برای تماشای فیلم گزارش
این کیوآرکد را اسکن کنید.

مخزن هــای زیرزمینی زباله به عنوان 
طرح جدید جمع آوری زباله از سطح 
شهرها در حال رشــد و توسعه است. 
مخازن زیرزمینی زباله، زیر زمین جایگذاری می شود و فقط به هنگام تخلیه به سطح خیابان 
می آید. همین امر سبب شده تا با قابلیت های زیســت محیطی و فرهنگی بسیاری همراه 
 باشد و به کمک مدیریت پسماند شهری بیاید. به تازگی این طرح در شهر میانه در استان
 آذربایجان شرقی به اجرا درآمده  است. عادل مرتضایی، شهردار میانه به همشهری می گوید: 
»از آنجا که طرح مخازن زیرزمینی زباله در همین روزهای نخســت با استقبال شهروندان 
روبه رو شده، یک الگوی موفق است که امیدواریم به زودی نه تنها در همه خیابان های میانه، 

بلکه در استان آذربایجان شرقی و همینطور کلانشهرها به اجرا درآید.« 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

اجرای این طرح 
در بیشتر کشورهای 

اروپایی با موفقیت همراه 
بوده و در کشورهای ترکیه و 

هلند نیز به تازگی اجرا 
شده است.

 1,000 
لیتر حجم مخزن زیر زمینی زباله

 3 
متر  عمق استقرار زیر زمین

چرا زیر زمین؟

5محله میانه

ید.
 کن

کن
 اس

د را
آرک

کیو
ن 

ش ای
زار

م گ
 فیل

ای
اش

 تم
ای

بر

آذربایجان شرقی

مخازن زیرزمینی در شهرهای دیگر 

زمزمه طــرح مخازن زباله 
زیرزمینی به عنوان راهکار 
خلاقانه جمع آوری زباله و 
پسماند، برای نخستین بار 
در سال 1397شنیده شد. 
به گفته محمدرضا محرم پور، 
رئیس هیأت مدیره شرکت 
طراحــی مخــازن زباله 
زیرزمینی در قزوین، این 
طرح علاوه بــر قزوین در 
ساوه اســتان مرکزی نیز 
اجرا شد و عدم تامین اعتبار 
پیشرفت آن را متوقف کرد. در تهران نیز به صورت پایلوت در 
مناطق22 و 2 آغاز شد، اما به دلیل نبود تونل تاسیسات شهری و 
وجود معارضانی ازجمله شرکت های آب و فاضلاب، برق و تلفن، 

بردن مخازن زباله زیر زمین ادامه پیدا نکرد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور


